
 Unione del Sile e Meduna – Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 27 del 10/05/2018 1 

 

 

UTI SILE e MEDUNA 
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE “SILE e MEDUNA” 

AZZANO DECIMO - FIUME VENETO – CHIONS - PRAVISDOMINI 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2018 
N. 27 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: D.LGS. 50/2016, ART. 77. CRITERI GENERALI PER LA NOMINA DEI 

COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 
 
 

 L'anno 2018, il giorno 10 del mese di Maggio alle ore 08:30 presso la Sede dell’Unione 
Sile e Meduna - c/o Municipio di Azzano Decimo si è riunita l’Assemblea dell’Unione. Fatto 
l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Putto Marco Presidente Assemblea  Presente 
Santin Renato Vice Presidente Assemblea  Presente 
Andretta Davide Componente Assemblea  Presente 
Canton Jessica Componente Assemblea  Presente 
 
Assiste il Segretario UTI Pedron Massimo. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Putto Marco nella sua 
qualità Presidente Assemblea ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dell’Unione adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione del Sile e Meduna – Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 27 del 10/05/2018 2 

OGGETTO: D.LGS. 50/2016, ART. 77. CRITERI GENERALI PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

 
 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che il 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO l’art. 77, comma 1, del sopra citato D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle 
procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice; 
 
ATTESO che il medesimo art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, dispone che i commissari 
siano scelti: 
• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra 
gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 
l’ANAC; 
• in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35, o per quelli che 
non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 
 
RILEVATO che gli artt. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano 
che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di definire dei criteri generali di nomina dei 
componenti delle commissioni giudicatrici che possano essere utilizzati: 
• nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo superiore alla soglia di cui 
al citato art. 35, fino all’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di 
cui all’art. 78 del decreto in oggetto; 
• nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo inferiore alla soglia di cui 
al citato art. 35, o per quelli che non presentano particolare complessità, nel caso si 
ritenga di avvalersi di tale facoltà; 
 
RICHIAMATE le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
 
ACQUISITO lo schema allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 
sostanziale (All. sub A) recante “D.Lgs. 50/2016, art. 77, criteri generali per la nomina dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
EVIDENZIATO che già con deliberazione della Giunta n. 84 del 3/5/2018 il Comune di 
Azzano Decimo ha adottato i criteri di che trattasi; 



 Unione del Sile e Meduna – Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 27 del 10/05/2018 3 

 
ACQUISITI: 
• il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del responsabile della Centrale di 
Committenza dell’U.T.I. Sile e Meduna, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
• il prescritto parere di regolarità contabile da parte del responsabile dei servizi finanziari, 
ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di approvare i criteri generali per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale (All. 
sub A). 
 
3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni di Azzano Decimo, Chions e di 
Pravisdomini. 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione a voti palesi favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
24.05.2004, n. 17. 
 



 Unione del Sile e Meduna – Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 27 del 10/05/2018 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Azzano Decimo, lì 08 maggio 2018 Il Responsabile 
  DORINO FAVOT 

Documento informatico sottoscritto ai sensi 
degli artt. 20 e 21  del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
Azzano Decimo, lì 10 maggio 2018 Il Responsabile 
  MICHELE SARTOR 

Documento informatico sottoscritto ai sensi 
degli artt. 20 e 21  del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 



 Unione del Sile e Meduna – Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 27 del 10/05/2018 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Putto  Marco   Pedron  Massimo 

 
 

Documento informatico sottoscritto ai sensi 
degli artt. 20 e 21  del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/05/2018 al 29/05/2018 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 
Documento informatico sottoscritto ai sensi 

degli artt. 20 e 21  del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 



 Atto n. 27 del 10/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO PEDRON
CODICE FISCALE: PDRMSM73M01F770O
DATA FIRMA: 14/05/2018 10:38:58
IMPRONTA: 7A515827AAF70D54F682389D8DFEE5DCA2B7C5DACBE0FCE981A7DAAEE619FEB8
          A2B7C5DACBE0FCE981A7DAAEE619FEB8F2138D278E16982B4B5456392C3A97CD
          F2138D278E16982B4B5456392C3A97CD338A45F2E08A67F6D6CCF2BBC7FC37B6
          338A45F2E08A67F6D6CCF2BBC7FC37B65E8A95AB064DFD2D3A01D44E6D74D1A6

NOME: PUTTO MARCO
CODICE FISCALE: PTTMRC77T24I403B
DATA FIRMA: 15/05/2018 17:31:23
IMPRONTA: 08BF4E631108E73BE28FA4DCD00E3CC8DB4091D03BADFEBC9F9181EE4DB53BB7
          DB4091D03BADFEBC9F9181EE4DB53BB722401C39C0EB1C460B555017ADED146D
          22401C39C0EB1C460B555017ADED146D5F986317532D56979012AEFC0D8244AC
          5F986317532D56979012AEFC0D8244AC1DBA683302F7118576CB4F663142DCDB


